Præfatio,

IN QUA, POST ENUMERATAS SANCTI CYPRIANI OPERUM EDITIONES,

DE S. MARTYRIS DOCTRINA PLURIBUS DISSESTITUR.

AUCTORE D. PRUDENTIO MARAN, O. S. B.

Ad hanc præfationem aggredienti nec S. Cypriani laudes persequi necessarium videtur, nec Baluzii laborem commendare. Conspirans omnium in Cypriani admiratione consensus, favoris auctoritate non desiderat: editori suffragatur eruditio fama et plurima in antiquis scriptoribus edendis et emendandis industria. Multa quidem exstant Baluzii laborum monumenta, nec cuiquam fere concedit, qui rem litterariam auctius ditaverit; sed, præterquam quod ad hoc exterrimum opus longo usu exercitatus accessit, numquam alias videtur operæ et labori minus pepercisse in vetustis codicibus undique comportandis et evolvendis. Jussus haec urbe abscedere anno 1710, consilium edendi Cypriani non abjecit, nec intermisit laborem, quem tamen, redux sub siue anni 1713, novo conatu repetit, ac tandem typis ecepit mandare anno 1717. Jam prelum absoiverat genuina Cypriani opera ac maximam partem Baluzii annotationum, cum eum utiliter laborantem vita defecit die 28 mensis Julii, anno ætatis 88, Christi 1718. Mortuo Baluzio, non sine litteratorum omnium desiderio, novæ hujus editionis opus diu interruptum pependit, sed, anno 1724, rev. admodum pater dominus Dionysius de Sainte-Marthe, superior generalis congregationis Sancti-Mauri, pluribus rogante typographia regie præfecto, rem uni ex suis commisit, qui libenter oneri successit, et ab alio adjutus telam a doctissimo viro nondum absolutam pertexere conatus est, cum iis edendis et emendandis quæ Baluzius intacta reliquerat, tum vero, ut in pluribus aliis Patribus percommodo factum est, uberior de rebus gestis Cypriani deque illius doctrina disserendo. Ut promissis satisfiat, nonnullæ S. Martyris sententiae in haec præfatione, quam vita Cypriani proxime sequentur, æquis ponderibus examinandæ sunt: sed antea variæ illius operum editiones recensendæ videntur.

Variæ operum Cypriani editiones quæ in ipsis typographiæ ineunabulis adornatae ac postea pluribus in locis repetitæ sunt, quanta fuerint hujus scriptoris legendi studia declarant. Tres antiquissimæ memorantur: Romana, an. 1471, per Conradum Sweinheim et Arnoldum Pannartz; Veneta, an. 1471, per Vindelium Spirensen; tum quæ dicitur *innominata*, quia nec urbis nec typographi nomen adscriptum. Testatur editor Oxoniensis usum se esse tribus editionibus: « Ad manum habui, » inquit, « editiones vetustissimas, Spireensem anni 1471; innominatam, cui nee patria nec etas affigitur, nec non illam Remboldi anni 1512. » Sed tamen editio illa quæ Spirensis vulgo diceitur, non Spira, sed Venetiis excusa, ut jam observarunt eruditorum nonnulli; et eorum errori, qui illam Spira attribuunt, locum dedit nomen Vindelini Spirensis, a quo perfecta fuit anno 1471. Nam Joannes Spirensis mortuus est Venetiis anno 1470; ejusque officio et laboribus in eadem urbe successit frater Vindelinus, cui proinde debetur hæc editio. Id patet ex his versibus, qui ad calcem editionis librorum de *Civitate Dei* ab eodem Vindelino adornatae leguntur:

Qui docuit Venetos exscribi posse Joannes
Mense fere trino centena volumina Plini,
Et totidem magni Ciceronis Spira libellos,
Cœperat Aurelii; subita sed morte peremptus
Non potuit coptum Venetis finire laborem.
Vindelinus adest ejusdem frater et arte
Non minor; Hadriacaque morabitur urbe.

M. CCC. LXX.

Ex his maxime dubium videtur quod ait, post nonnullos alios, eruditus auctor *Annalium Typographi*. tom. 1, Vindelinum in Germaniam abiisse et anno 1571 Bartholdi opera ibi edidisse. Recenset idem scriptor libros a Vindelino Venetiis ann. 1572 et 1577 editos.

Prodiit Parisiis, anno 1512, alia editio operum Cypriani ex typographia Bertoldi Remboldi et Joannis Waterloes. Accesserunt in hac editione *Cardinalia Christi Opera, Expositio in symbolum Apostolorum et Passio S. Cypriani*; libro sive epistola de Aleatoribus, et aliis nonnullis quæ ad Robertum Fortunatum missa fuerant,

S. CYPRIANI. IV.

in aliud tempus rejectis. Is enim Robertus Fortunatus provinciam recognoscendorum Cypriani operum suscepit; vel potius, ut ipse testatur in epistola nuncupatoria ad Ruricium Blesensem, virum senatorium, eo aut lectionibus aut rebus familiaribus occupato, **Guillelmus Potetus** & opus insigne relegit, emaculavit, et annotationibus quibusdam non negligendis, locorumque Biblicæ et aliorum citationibus, vel, ut aiunt, quotationibus ad marginem per pulchre multoque cum labore donavit: » post epistolam nuncupatoriam, alia ab eodem Fortunato apposita est, quæ de utilitate librorum Cypriani, ac de ejus eloquentia pertractat, cum haec inscriptione: **C. DE P. JACOBO GRASOLARIO, CIVI VENETO, SALUTEM DICIT.** Cæterum, hæc editio satis accurata est, ac in multis, quæ perperam in sequentibus editionibus mutata fuerant, cum codicibus mss. consentit. Dicit Erasmus usum se esse « præsidio trium editionum, Romanæ, qua nihil vidi, » inquit, « depravatus, et tamen hæc alieni profuit; enjusdam alterius, cuius titulus excidit, et Badianæ. » Editio illa, quam Erasmus celeberrimo Badio attribuit, eadem videtur esse ac Remboli; observat enim Erasmus librum *de cardinalibus Christi operibus* « in editione Badiana separatum haberi a reliquo volumine: » id quod videre est in Remboli editione, qua jam absoluta hoc opus separatim additum fuit. Alia editio, cuius titulus exciderat, forte eadem fuit ac innominata. Quod spectat ad Romanam, testatur Fridericus Rheinartus usum se esse « ambabus illis ex inelyte reipublice Noribergensis bibliotheca benevolentissime communicatis operum Cypriani editionibus, anno jam tum M. cccc. lxxi, ante typographica vix adulta publici juris faetis, Romana, haud dubie diversa ab illa qua Henr. Gravius in edit. Colon. anno 1544, præter Badianam quandam et aliam, usum se esse, nihil autem depravatus vidisse scribit, et Spirensi, cuius artifex Vindelinus quidam laudatur. » Gravum cum Erasco confundit Rheinartus; nec cuiquam facile probabit Romanam editionem anni 1471, qua usum se esse dicit, diversam esse ab ea quam Erasmus cogimemorat.

Erasmus, qui tot sanctorum Patrum editionibus præclare de re ecclesiastica et litteraria meritus est, suam in Cypriano operam non passus est desiderari. Prodit, eo accurante, Cyprianus an. 1520, Basileæ, fol. ex officina Frobeniana, sed multo quam in superioribus editionibus locupletior. Primus enim in lucem edidit Erasmus litteras de haereticis baptizandis *ad Quintum, ad Jubaianum et ad Pompeium*, lib. tertium *Testimoniorum*, ac sententias episcoporum in concilio Carthaginensi tertio: ejusdem diligentiae debentur tres tractatus, *de Laude Martyrii, de Disciplina et Bono Pudicitia, et ad Novatianum haereticum*, quos et si Cypriano ahjudicant plerique critici, nemo tamen antiquissimos et Cypriano dignos negaverit. His adjunctæ fuerunt due orationes Cypriano affectæ. Sensit Erasmus, vir emunctæ naris, hæc opera non esse Cypriani; sed, quod satis mirari non possum, aliud opus, cuius auctor Diocletiani et belli adversus Tureas meminit, inter certissimos Cypriani foetus ascribit; librum dico *de Duplice Martyrio ad Fortunatum*; quo invento visus est sibi, si ei credimus, magnum quemdam thesaurum invenisse: « Hunc in vetustissima, » inquit, « bibliotheca repertum adjeceimus; utinam et lieeat catena hujus viri salutifera scripta per vestigare! » Sed hujus libri artisteum esse Erasmus, ac ingenii sui opus Cypriano subdidisse pronuntiat Henricus Gravius, cui videtur hæc in re Pamelius assentiri. Certe hactenus nec bibliotheca, ex qua hunc librum eruit Erasmus, cognita cuiquam fuit; nec codex quo se usum esse indicat, enijsquam in manus pervenit. Et res et verba stylum Erasmi redolent; et, quod suspicuum auget, nonnulla Scripturæ testimonia, ut observat Pamelius, ita prorsus in hoc libro, ut in aliis Erasmi elucubrationibus redduntur. Hæc editio sepe repetita variis in locis, ut Basileæ apud eundem Frobenium anno 1523, 1538, fol., addit Fabricius 1570, fol., ut Coloniæ 1523, 1544; ut Lugduni 1528, 1557, 1544, 1554, Parisiis 1544. Sed de his rebus tam parum convenit inter eos qui scriptores ecclesiasticos recensuere, aut librorum texuere catalogos, nihil ut certo statuere possit, nisi qui has omnes editiones oculis suis viderit, quod mihi fateor usu non venisse. Inter has autem editiones insignis illa est ac præcipue memoranda, quam Henricus Gravius doctissimus Dominicanus anno 1544 Coloniæ dicitur aequaliter; sed monet Baluzius in notis (p. 281) hanc editionem non ab ipso Gravio adornatam fuisse, sed ab alio, qui usus est quodam exemplari edito, Gravii partim conjecturas, partim ex codice mss. varias lectiones ad marginem continente. Recenset Fabricius editiones Cypriani operum Coloniæ anno 1520, apud Henricum Alopecium; Venetiis anno 1547, Antuerpiæ anno 1544: addere potuisset 1542, apud Joannem Crinitum. Thome Jamesii Cyprianum redivivum Londini, 1600, numerat idem Fabricius, qui et de his rebus et de iis a quibus Cyprianus vernaculis linguis illustratus, aut nonnulla illius opera separatim edita sunt, consuli potest.

Quidquid ex Cypriani operibus adhuc in bibliothecis latebat, id Paulus Manutius et Guillelmus Morelius tam accurate collegerunt, ut nihil post eos repertum fuerit quod Cypriano posset adscribi: Pauli Manutii opera lucem viderunt liber *de Spectaculis et Epistolæ* in ordine Pamelii, 5, 17, 19, 23, 26, 27, 29, 50, 58, 59, 60, 78, 80, 82, 83. Adhibiti sunt codices vetustissimi ad hanc editionem, quæ Romæ prodiit apud Paulum Manutium anno 1565. Nuncupata est S. Carolo Borromeo qui, ut ibidem testatur Manutius, totus in eam curam ineubuerat, et omnia Cypriani scripta, mendis antea deformata, in veterem illam integritatatem ac speciem, accessito etiam Verona mira vetustatis exemplari, accurata doctorum virorum industria restituerentur. » Transtulit Morelius in suam editionem quecumque Paulus Manutius et tenebris eruerat; hisque addidit epistolæ Firmilianæ ad Cyprianum, Celerini ad Lucianum et Luciani responsionem, epistolam Celsi ad Vigilium, libros *de Aleatoribus* adversus Judæos qui insecuti sunt Christum, de duodecim Abusionibus saeculi, Cœnam Cypriani, et carmina S. Martyni adscripta. Prodiit editio anno 1564; sed, antequam absoluta esset, immortuus est huic labori doc-

tissimus typographus, de re ecclesiastica et litteraria optime meritus. Nonneupatoriam epistolam Carolo IX inscripsit Adrianus Turnebus. In ea regem christianissimum precatur ut liberos et uxorem Morelli, quos ille inopes reliquerat, beneficentia sua juvet, aliquidque elargiatur ad as alienum, studio de republica benemerendi contractum, luendum atque dissolvendum, ac annua Morelio ab Henrico rege constituta, sed quibus perfrui temporum iniquitas ac aerarii angustie non permiserant, liberaliter restitui jubeat atque persolvi.

Cypriani non auxit Pamelius, sed pluribus locis ope codicum mss. emendavit, novo Epistolarum et aliorum operum ordine, eruditis notis, vita ex ipsis operibus collecta, indicibus copiosis illustravit. Autquam Manutii et Morelli editiones prodirent, jam Pamelius statnerat hunc laborem suscipere; sed ejus consilium interpellarunt studia theologiae ac profectio in Gallias. At nbi vidit duas illas editiones, sperans se illarum et aliarum vetustiorum et codicum mss. præsidio aliquid accuratius et suis numeris absolutius elaborare posse, tanto animi ardore in opus incubuit, ut omnia typis matura essent anno 1566; sed Belgici motus moram attulerunt. Prodiit tandem haec editio Antuerpiæ anno 1568; ibidem repetita est anno 1589, Coloniae 1617, Parisiis autem 1574, 1603, 1616, 1644. Addit bibliotheca Barberina Paris. 1607 et 1652, Fabricius Paris. 1653, et Colon. 1617, 1652; sed haec, ut jam dixi, non valde certa. In catalogo librorum bibliothecæ Lugduni-Batavorum recensetur editio Colon. Agrip. 1573. Antevertit Pamelius Joannem Harrisium Anglum, Thomæ Moro quondam a secretis, qui idem consilium intendebat edendorum Cypriani operum. Is libenter Pamelium juvit variis sui exemplaris lectionibus; operam eidem navarunt Joannes Clemens, medieus, etiam Anglus, neenon Antonius et Valerius Canachii, jureconsulti Ultrajectini fratres, communicatis patris sui castigationibus et conjecturis. Haec discimus ex Pamelio in epistola nuncupatoria, que inscripta est Vigilio Zuehemo Frisio, S. Bayonis apud Gandavenses præposito.

Simon Goulartius edidit Genevæ, anno 1593, opera Cypriani, ordinem Pamelii et contextum secutus, sed de suo addens longas et operosas ad legendum observationes, quibus Pamelium refellere et S. Cyprianum calvinistam facere conatus est. Prudiit Parisiis, anno 1618, editio Rigaltii, aucta libro de Rebaptismate, quam secuta est in eadem urbe, an. 1666, editio Priorii cum notis Rigaltii et aliorum, adjunctis Cypriano scriptis Minucii Felicis, Arnobii, Commodiani, neenon Julii Firmiei de Errorre profanarum Religionum. Nova editio epistolarum Cypriani, pratermissis aliis pertractionibus, prodiit anno 1681; cuius titulus sic habet: « S. Cæcilii Cypriani, Carthaginensis episcopi ac tandem martyris, ac aliorum quorumdam ad ipsum vel in simili causa scriptæ epistolæ LXXXIII, ordine Pameliano locatae, ex editione Goulartiana in sectiones divisæ, et cum S. Augustini ad Cypriani argumenta de baptismo hæreticorum responsionibus suo loco subjunctis, variis etiam Pamelii, Rigaltii aliorumque lectionibus et conjecturis, ut et Gratiani in decreto Lombardi in libris Sententiarum, ac Thomæ Aquinatis in Summa theologie, allegationibus in margine notatis, et aliquot denique utilibus indicibus seorsum editæ, studio Friederici Reinharti theol. in universit. Altdorfina P. P. et ecclesiæ ibid. ministri. Altdorfi typis et impensis Henrici Meyeri, universitatis typographi. »

Proxime secuta est, anno 1682, Oxoniensis editio e theatro Seldoniano, cum codicibus mss. collata, notis Pamelii, Rigaltii ac ipsius etiam editoris illustrata, pluribus ameta pertractionibus Arnoldi Bonæ-Vallis abbatis, Cypriani Antiocheni Confessione, et antiquo paschali computo. In hac adornanda editione duorum protestantium episcoporum enituit industria, Joannis Felli, Oxoniensis episcopi, et Joannis Pearsonii Cestriensis; quorum primus editionis summam in se suscepit, alter annales Cyprianicos, qui sancti Martyris operibus præfiguntur, non sine multa eruditionis laude clucubravit. Haec editio recusa est Bremæ anno 1690, Amstelodami 1699. Ita Fabricius; sed aliter visum Casimiro Ondins, qui tres editiones commemorat post primam Oxoniensem.

Nec tot Cypriani operum editiones, nec honorifica non paucorum hominum de novissima Oxoniensi judicia Baluzium deteruerunt, quominus novam susciperet. Nam, cum videret singulis editionibus sua inesse vitia, dum aut vitiosi codices mss. adhibentur, aut superiores editiones, ubi opus non erat, emendantur, ubi opus erat, incastigatae relinquuntur, non desperavit S. Martyris contextum sic emendari posse, ut purus et intaminatus tandem aliquando prodiret. In hoc potissimum penso elaborandum sibi esse intelligens, præter codices mss. qui Pamelio, Rigaltio et Anglis usui fuerant, alios circiter triginta in subsidium sibi adhibuit. Horum notitiam infra subjiciam, qualem ex Baluzii notis colligere licuit: nam, cum varias lectiones vir eruditus, e codicibus mss. excerptas, in exemplaribus editis inseruisset, distracta sunt haec exemplaria cum aliis bibliothecæ Baluzianæ libris, neque ex illis nisi perpanea reperire potui. Addidit etiam Baluzius observationes et notas, in quibus plerumque rationem eorum reddit, que in contextu immutanda judicaverat, interdum etiam, ut abundabat eruditione, in antiquis rebus illustrandis stylum exaenit. Perinique facerem, si, cum illius clucubratio præter paucaissimas paginas ipso adhuc vivente excusa fuerit, ex debita illius labori laude aliquid in me derivarem; quin etiam cum mihi illius notas expendere, et cum ipso S. Cypriani contextu contendere per tempus non lieverit, judicium meum non interponam, sed publico assentiar. Non tamen dissimulare possim me sœpe animadvertisse contextum Cypriani, ut ab homine doctissimo in tanta codicium mss. copia fieri par erat, percommodo emendari.

Quod spectat ad opera Cypriano adscripta, iam bona pars typis mandata fuerat, cum Baluzium nobis

mors absuluit. Praeter tres illas pertractationes, *de Spectaculis*, *de Laude Martyrii*, et *de Rebaptismate*, quæ Baluzius cum genuinis Cypriani operibus conjunxit, absoluti erant libri *de Bono Pudicitia*, *de Aleatoribus*, *ad Novatianum Hereticum*, *de Montibus Sina et Sion*, duæ *Orationes Cypriano affixa*, tractatus Arnoldi, *Rouen-Vallis abbatis*, *de novissimis Verbis Domini in cruce*, ejusdem liber *de cardinalibus Christi Operibus*, duobus aut tribus foliis exceptis. In his que supererant emendandis et edendis elaborandum fuit. Atque equidem, si novam Cypriani operum editionem suscepisset, fateor me non pauca ex tam gravi sarcina deoneraturum fuisse. Sed, cum intelligerem vicariam me operam ad hanc editionem absolvendam afferre, canticus mihi agendum fuit. Itaque retinui quidquid habuit editio Pamelii, quia sic visum Baluzio fuerat. Sed ex iis quibus Angli Cypriani onerarunt, necessarium esse duxi cluebrationes Arnoldi Bonæ-Vallis *de Operibus sex dierum*, et *de Laudibus beatæ Virginis*, ejusdemque *Meditationes expungere*; tum ne volumen nimil in molem cresceret (auctum enim fuisset decem foliis), tum quia alia exstant in bibliothecis nostris ejusdem Arnoldi opera, quæ pari jure ac tres illæ cluebrationes, in hanc editionem recipi debuissent. Placuit eruditis viris, quos in consilium adhibuimus, ut neutrī aditus daretur. Computum paschale, quod idem Angli ediderant, eliminare statuerat Baluzius; et cum opera Cypriano adscripta ex editione Oxoniensi excerpisset, istud de industria omiserat. Eo libentius illius voluntati obsecuti sumus, quod hic libellus nec Cypriano tribui possit, nec cuiquam valde prodesse, ac præterea variarum lectionum sylva et longioribus notis luxuriet, quæ ad institutam hujus editionis rationem accomodari non poterant. Hand equidem numeraverim inter meliora antiquitatis monumenta Confessionem Cypriani, quam editor Oxoniensis latine vulgavit; sed tamen, quia eam Baluzius omittendam non esse judicavit, ac præterea in pretio fuit apud Gregorium Nazianzenum, Eudociam et Photium, non modo illam in hæc editione desiderari non passus sum, sed etiam in locum latinæ interpretationis, quam pluribus locis hiulcam, innumeris aliis corruptam Angli dederant, græcum ipsum contextum ex bibliotheca illustrissimi comitis de Seignelay liberaliter suppeditatum, ac novam interpretationem substituere non dubitavi. Spuria opera sic edere instituerat Baluzius, ut habentur in Oxoniensi editione: id quod perspicere potest ex his quæ typis, eo adhuc vivente, mandata diximus. Sed, cum viderem ex his monumentis nonnulla esse magni pretii, eaque quo sæpius cum Cypriano edita fuerant, eo plures nævos traxisse, vetustas editiones et antiquos codices mss. quotquot in hac urbe reperiri potuerunt, in subsidium vocavi, eorumque ope et præsidio plurima majorem in modum deformata, presertim in libro *de Singularitate clericorum*, *Expositione symboli*, et Epistola Celsi ad Vigilium in pristinum nitorem restitui. In hoc etiam Baluzii vestigia premere non potui, quod cum suas ille notas post contextum rejecisset, ego varias lectiones margini apposuerim. Sed nec Baluzio notis interdum uberioribus indulgenti, nec milii in sola contextus emendatione immoranti aliter facere integrum fuit. Ad hanc emendandi contextus operam alia accessit, quam pro facultatis mediocritate, in explananda S. Cypriani doctrina, in rebus illius gestis ad criticæ normam expendendis, navavimus.

I. — CYPRIANI SENTENTIA DE UNITATE ET INFALLIBILITATE ECCLESIAE.

Quæ ex Cypriani scriptis ad veritatis defensionem eruere aggredimur, ea quo magis perspicua sunt et ad omnium captum accommodata, eo minus cavillando eludi possunt; et quo majorem tertio Ecclesiæ saeculo admirationem habuerunt, eo aptiora videntur ad eos permovendos qui tria Ecclesiæ priora saecula rejecere non audent. Scribebat Cyprianus doctis pariter et indoctis, ejusque doctrina non tantum in Africæ luce versabatur, sed in Italiam navigabat et ad remotissimas Occidentis Orientisque ecclesias perferebatur. Itaque illius de Ecclesia, de sacramentis, excepta de baptismo hereticorum questione, de Christi divinitate ejusque gratia testimonia, non unius episcopi, nec ecclesiæ unius, sed omnium illius ætatis Catholicon testimonia existimari debent. Quemadmodum autem unitatis amor inter virtutes Cypriani præcipue enituit, sic in ejus scriptis nihil vehementius commendatur, nihil accuratius defenditur, quam unitas Ecclesia. Facile profecto ex ejus dictis tria potissimum perspiciet quisquis non omnem amorem veritatis animo ejicit: 1^o Ecclesiam quæ a Christo per Apostolos fundata est, omnibus conspicuam ac visibilem esse; 2^o nec perire, nec ullo errore aut schismate corrumphi posse; 3^o ita unam esse, ut quæcumque ab ea secederent, ut a vera Ecclesia, ita ab alterna salute alienæ sint.

Nota non erant sancto Martyri invisibilis ecclesiæ commenta, quæ longe recentiore memoria excoigitata sunt; sed eam Ecclesiam intelligit in qua zizania cum frumento, vasa fictilia cum aureis et argenteis usque ad diem judicij permista cernentur (*pp. 63 et 74*), quæ super Petrum Domini voce fundata una est et in inultitudinem latius incremento secunditatis extenditur, ac Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos purrigit; in qua episcopatus unus est, ejus a singulis in solidum pars tenetur (*de Unit. Eccles., pag. 195*), in qua per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrat, ut Ecclesia super episcopos constituantur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur (*Epist. xxvii*). In his et aliis ejusmodi locis nulla residet suspicio ecclesiæ invisibilis; neque enim lapsos hortaretur Cyprianus ut Ecclesiæ invisibilis decretis obsequantur, aut confessores ut ad Ecclesiam invisiabilem redeant; nec episcoporum successionem habet ecclesia invisibilis, nec per totum orbem radios suos diffundit.

17 Sed, ne quis dicat Ecclesiam primis sæculis hos titulos meruisse, at postea rerum faciem fuisse mutatam, occurrit his calumnias Cypriani, ac visibilem illam Ecclesiam nullis hominum viribus everti, nullo errore superari, nullo schismate dividii posse contendit. Quid de persecutionibus imperatorum senserit, perspicere potest ex libro *de Lapsis*, ubi horrendam illam persecutionem, quam Decius accendit, divino consilio permissam fuisse docet, ut pietatis studium, longa pace refrigeratum, exsuscitaretur; sic etiam persecutionem Galli et Volusiani Romæ prorupisse observat, « ut ad confundendos hereticos et retundendos ostenderet Dominus quae esse Ecclesia..., qui essent quos inimicus lacesseret, qui contra quibus diabolus ut suis pareceret (*Epist. LVII*). » Sie de perpetuitate Ecclesie sentientem nec haereses nec schismata terrebant: prædicta haec sciebat a Christo et Apustolis, nec quenquam mirari debere cum eveniunt (*Epist. LV*). Nullo autem errore Ecclesiam infici, nullo schismate corrumpi posse pluribus locis declarat, imprimis in libro *de Unitate Ecclesie*, ubi sic loquitur (*pag. 195*): « Adulterari non potest sponsa Christi; incorrupta est et pudica; unam domum novit, unus cubiculi sanctitatem casto pudore enstodit...; dicit Dominus: *Ego et Pater unum sumus*: et iterum de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: *Et hi tres unum sunt*. Et quisquam credit hanc unitatem de divina similitate venientem, sacramentis cœlestibus cohærentem, scindi in Ecclesia posse, et voluntatum collidentium divortio separari! » Et paulo post: « Quia Christi populus non potest scindi, tunica ejus per totum textilis et cohærens divisa a possidentibus non est: individua, copulata, connexa, ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam cohærentem; sacramento vestis et signo declaravit Ecclesie unitatem. Quis ergo sic sceleratus et perfidus, quis sic discordie furore vesanus, ut aut credat scindi posse, aut audet scindere unitatem Dei, vestem Domini, Ecclesiam Christi? » Erat ergo perspectum S. Martyri, quamvis haereses Ecclesiam oppugnent, quamvis schismata nonnullas illius partes avellant, Ecclesiam tamen suo semper roboare stare, nec veritatem, quam Christus illi commisit, illa haeresi infuseari, aut unitatem schismate corrumpi posse. Hinc inter scetas que ab Ecclesia discedunt, et Ecclesiam ipsam tantum ponit discriminis, quantum inter huminum et Dei opus; ac Novatianum stultitiae arguit, « quod cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa, item episcopatus unus multorum episcoporum concordi numerositate diffusus, ille post Dei traditionem, post connexam et ubique conjunctam catholice Ecclesie unitatem, humanam conetur facere Ecclesiam (*Epist. LII*). »

Quod ex his principiis necessario sequitur, numquam accidere posse ut justa sit causa ab Ecclesia discedendi, id etiam sepe a Cypriano docetur: quoscumque enim videbat ab Ecclesia discedere, eos propria sententia damnatos dicebat, ita ut necesse non esset aliud de illis judicium institui. Sic ait (*Epist. XLIX*) Novatum, « qui ejici de Ecclesia et excludi habebat, judicium sacerdotum voluntaria discessione præcessisse, quasi evasisse sit poenam, prævenisse sententiam: » et in libro *de Unit. Eccles.*, p. 200. « Aversandus est talis, » inquit, « atque fugiendus quisquis fuerit ab Ecclesia separatus. Perversus est hujusmodi, et peccat et est a semetipso damnatus (*Vid. Epist. XL*). » Ex his facile perspicitur unam prorsus et individuam esse Christi Ecclesiam, quamvis plures secta veram se Ecclesiam Christi esse intendant. Nam plus una esse nou potest que errore et schismate non possit everti, et a qua sine scelere discedi non possit. Id autem mirifice confirmant omnes Cypriani sententiae. Ecclesiam « que et vivit in æternum et vivificat Dei populum (*p. 127*), » ita unam esse contendit, ut, si apud Novatianum fuit, apud Cornelium non fuisse declaret (*p. 152*). Hinc toties Ecclesia hortus conclusus, fons signatus dicitur, ut in eadem pagina; sponsa Christi, que sola filios generare potest, quæque cum Christo individualiis nexibus cohæret (*pp. 63, 108, 140, 147, 193*). Itane Ecclesie catholice unitatem de divine dispositionis dignatione venientem (*p. 128*), « comparare non dubitat Cyprianus cum unitate Christi (*p. 152*), cum unitate Dei (*p. 202*), cum unitate Trinitatis (*p. 196*). »

Atque hic fuit cardo omnium controversiarum quæ sancto Cypriano supervenerunt. Cum Felicissimus et quinque presbyteri nonnullos ex lapsis a Cypriani communione abstraxissent, ac speciosis causis scelus suum prætexerent, quantus dolor exstitit Cypriani in hac animarum sibi ereditarum pernicie! quanto charitatis studio hortatur ut vitent lupos qui salutem promittunt, « ne qui deliquit veniat ad salutem; » qui Ecclesiam spondent, dum id agunt, ut qui illis credit « in totum ab Ecclesia pereat (*Epp. xxxviii et xl*). » Nihil autem aptius videbatur Cypriano ad eos qui decepti fuerant deterrendos, quam ut eos demonstraret in Ecclesia cum episcopis et plebe Christi communicare non posse, si schismatis duces sequantur. Revera sie impressa erat et insculpta etiam plebecula animis haec doctrina, unam prorsus esse Ecclesiam, nec ab ea discedendi justam causam incidere posse, ut schismatis signiferi spe redeundi in Ecclesiam ducerent et laetarent quos decepti erant; sed fraudem nudavit ordinatio Fortunati quem pseudoepiscopum Carthaginem constituerunt. « Nanique ii quibus in præteritum, » inquit Cyprianus (*Ep. LV, p. 87*), « præstigia obtendebantur et dababantur verba fallacia, quod simul ad Ecclesiam regressuri dicerentur, posteaquam viderunt illuc pseudoeipscopum factum, frustratos et deceptos se esse didicerunt, et remeant quotidie atque ad Ecclesiam pulsant. » Novatiani facio, ut pietatis pelle nitidior erat quam Felicissimi, ita maiorem pernicie traxit: ipsorum etiam confessorum oculus perstrinxit siccatus color; gravavit Cyprianum et contristavit, ut ejus verbis utar (*Ep. XLIV*), et intolerabilis pereulsi pene prostrati pectoris moestitia perstrinxit, quod semetipsi a Christi grege et ab ejus pace et concordia separassent; quod eos de carecere prodeuentes schismaticus et haereticus error exceperisset (*Epist. I*). Non parum protulit hi's confessoribus Cypriani adhortatio, ut illatum unitati damnum felici restitu repara-

rent: nam et cognitos suo errore, ut ait sanctus Cornelius (Epist. XLVI), ad Ecclesiam unde exierant, simplici voluntate venerunt. Confessi sunt errorem coram Cornelio et quinque aliis episcopis, et Romano presbytero et ipsa plebe, cuius magnus concursus factus fuerat, declararunt sinceram suam mentem semper in Ecclesia fuisse; neque enim se ignorare unum Deum esse, et unum Christum esse Dominum, unum Spiritum sanctum, unum episcopum in Ecclesia catholica esse debere. Si qua tamen secta schismatis notam effugere, et veræ Ecclesie pars videri posset, id sibi in primis Novatiani secta vindicaret, ut quæ nec Ecclesie dogmata saltem in primordiis, nec exteriorem religionis formam violaret. Sed Cyprianus contendit parvi referre quid Novatianus doceat, et cum foris doceat. Quisquis ille est, inquit (Epist. LII, p. 73), qualiscumque est, Christianus non est qui in Ecclesia Christi non est. Idem docet pluribus aliis in locis, præsertim in epistola ad Magnum, ubi sic loquitur (p. 151): Neque enim Dominus noster Jesus Christus, inquit, cum in Evangelio suo testaretur adversarios suos esse eos qui secum non essent, aliquam speciem haereses designavit, sed omnes omnino qui secum non essent, et secum non colligentes gregem suum spargerent, adversarios suos esse ostendit, dicens: Qui non est mecum, adversum me est; et qui mecum non colligit, dispergit. Item beatus Joannes apostolus, nec ipse ullam haeresim aut schismam discribit, aut aliquos speciatim separates posuit, sed universos qui de Ecclesia exiissent, quique contra Ecclesiam facerent, antichristos appellavit, etc. Quamobrem declarat S. Martyr ne martyrium quidem extra Ecclesiam a damnatione liberare. Ardeant licet flammis, inquit in libro de Unitate Ecclesie, p. 199, et ignibus traditi vel objecti bestiis animas suas ponant, non erit illa fidei corona, sed poena perfidie, nec religiosæ virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Occidi talis potest, coronari non potest. Eadem sententia saepe alias occurrit, ut in codem libro de Unitate, p. 198, et in Epist. LII, p. 71, et in LVII, p. 93.

Si quis autem suspectetur Cyprianum amore unitatis longius quam pars est efferri, is admonendus est cæteras omnes ecclesiæ cum Cypriano de his principiis consensisse, quamvis non easdem ac ille consecrationes deducerent, nec baptismus rejiccerent haereticorum. Hoc enim argumento adversarios suos refellebat Cyprianus, quod Spiritum sanctum extra Ecclesiam nec haberi nec dari posse faterentur: Qui quamquam pertinaces alias et indociles, inquit (Epist. LXXVI, p. 153), vel hoc tamen confitentur, quod universi sive schismatici sive haereticæ, non habeant Spiritum sanctum; et ideo baptizare quidem possunt, dare autem Spiritum sanctum non possunt, in hoc ipso a nobis tenentur ut ostendamus nec baptizare eos omnino posse qui non habeant Spiritum sanctum. Eodem argumento cum ipse Cyprianus passim utitur, tum etiam Firmilianus (p. 147). Perspicuum ergo est et Cypriani testimonio et omnium qui tunc erant Christianorum consensu, inter varias societas que sibi christiane religionis professionem arrogant, unam aliquam esse extra quam salus æterna comparari non potest, sive leviter erretur, sive etiam schismati nullus error addatur; nedum ipsa cum sectis ab ea avulsa in unius communis Ecclesiæ compositionem venire possit. Si quæ enim sectæ ab Ecclesia abscessæ notas et jura vere Ecclesiæ retineant; frustra veteribus sectis objecta fuit episcoporum successio, et episcopatus per totum orbem unitas; frustra vetus Ecclesia unicam se esse sponsum, numquam errare posse, numquam a se discedendi causam legitimam incidere posse, ac ne martyrium quidem discedentibus ad salutem prodesse contendit. Alsingendus ergo impius et crudelis error toti antiquæ Ecclesiæ, vel potius Apostolis, a quibus solis confundari potuit mirificus ille consensus, quem de veræ Ecclesiæ notis inter omnes Christianos conspirasse cernimus.

Mira sunt quæ Dodwello S. Cypriani de unitate sententiam examinanti placuerunt. Statuit enim in his S. Martyris disputationibus non agi de illius Ecclesiæ unitate quam catholicam hodie dicimus, quæ nimur omnes ambitu suo per terrarum orbem ecclesiæ particulares complectitor, sed de ipsis dumtaxat ecclesiæ particularibus (*Dissert. Cypr.*, 7). Verissimum quidem illud est quod probat Dodwellus unumquemque episcopum in sua ecclesia principium esse unitatis, eique ab omnibus obtemperari oportere, sed ita tamen, si cum aliis episcopis communicet; secus vero si ab universa Ecclesia discedat: tunc enim principium potius discordie et schismatis foret quam unitatis. Atque, ut in Cypriano immoremur, facile demonstratur sic Ecclesiæ unitatem in his disputationibus a S. Martyre defendi, ut Ecclesiæ universalis notio illius animo semper obversetur. Id perspicitur ex ipso testimonio quod Dodwellus ad causæ sue defensionem ex libro de Unitate Ecclesiæ excerptis: Quomodo solis multi radii, sed lumen unum, inquit, pag. 193, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum, et cum de fonte uno rivi plurimi deluant, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. A velle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit. Ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit. A fonte præcide rivum, præcisis arcet. Sic et Ecclesia Domini luce perlusa per orbem totum radios suos porrigit. Unum lumen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit. Unum tamen caput est, et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa. His verbis, Ecclesia Domini luce perlusa per orbem totum radios suos porrigit, ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, non ecclesiæ particularis, sed universalis, sive catholicæ, unitas describitur. Idem confirmant quæ præcedunt, quæque sequuntur. Ante allata verba sic loquebatur Cyprianus: Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi qui

in Ecclesia præsideamus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida prævaricatione corrumpat. Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia quoque una est, que in multitudinem latius incremento secunditatis extenditur. » Post testimonium a Dodwello prolatum, addit Cyprianus : « Illius fœtu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu ejus animamur. Adulterari non potest sponsa Christi; incorrupta est et pudica... Quisquis ab Ecclesia segregatus adulteræ jungitur, a promissis Ecclesiæ separatur : nec perveniet ad Christi præmia qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est. Ilabere jam non potest Deum patrem qui Ecclesiam non habet matrem. Si potuit evadere quisquam qui extra arcem Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit evadit. » Lepidus ergo Cypriani interpres Dodwellus, qui sibi particularem ecclesiæ singit, ubi S. Martyr unum toto orbe episcopatum commendat. Quid, cum lapsis declarat in Epist. xl, si quis cum Felicissimo se conjunxerit, cum « postea ad Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse; » cum confessores hortatur in Epist. xliv, ut ad Ecclesiam redeant; eisque post redditum gratulatur in Epist. li : « Quod Ecclesiæ veritas et evangelici sacramenti unitas, quæ a nobis tenebatur, » inquit, eorum « etiam consensu ac vinculo necteretur; » num de ecclesiis particularibus, nulla habita unitatis inter omnes ecclesiæ constitutæ ratione, videtur disseruisse?

Nihil magis adversarium Dodwello, quam Cypriani de episcopi singularitate principium, quod tamen sibi maxime favere, existimat. Numquain enim catholice Ecclesiæ unitatem accuratius defendit Cyprianus, quam cum unum in singulis ecclesiis episcopum esse debere contendit. Cum Novatianus Romæ episcopatum invasisset, ac per emissarios suos idem facinus in aliis civitatibus tentasset, hoc argumento illius fautores refellit Cyprianus, quod cum is solus episcopus sit, cuius episcopatus ab aliis collegis confirmatur et agnoscitur, si quis in ejus locum irruere audeat, nullam cum episcopis Ecclesiæ catholice communionem habere possit, ac proinde foris relictus pereat. « Factus est autem Cornelius, » inquit in Epist. li, pag. 68, « episcopus de Dei et Christi ejus judicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis quæ tunc assuit suffragio, et de sacerdotum antiquorum et honorum virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Fabianilocus, id est, cum locus Petri et gradus cathedralis sacerdotalis vacaret; quo occupato de Dei voluntate, atque omnium nostrum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem qui Ecclesiæ non tenet unitatem. » Eodem modo demonstrat episcopos a Novatiano in aliis civitatibus constitutos, non Christi Ecclesiæ episcopos esse, sed humanæ Ecclesiæ : « Nisi si episcopus tibi videtur, » inquit in eadem epistola, p. 73, « qui episcopo in Ecclesia a sedecim coepiscopis facto, adulter atque extraneus episcopus fieri a desertoribus per ambitum nititur, et cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa, item episcopatus unus episcoporum multorum concordi numerositate diffusus, ille post Dei traditionem, post connexam et ubique conjunctam catholicæ Ecclesiæ unitatem humanam conetur Ecclesiam facere, et per plurimas civitates novos apostolos suos mittat, ut quædam recentia institutionis sue fundamenta constituat; cumque jampridem per omnes provincias et per urbes singulas ordinati sint episcopi in ætate antiqui, in fide integri, in pressura probati, in persecutione proscripti, ille super eos crearo alios pseudoepiscopos audeat. » Hinc contendit, etiamsi legitimate fuissent ordinati, eos tamen pro legitimis episcopis agnosci non posse, quia ab Ecclesia catholica discesserunt : « Episcopatum autem, » inquit, « tenere non posset, etiamsi episcopus prius factus a coepiscoporum suorum corpore et ab Ecclesiæ unitate desciceret. »

II.—REFELLUNT QUI EPISCOPOS APUD CYPRIANUM JURE DIVINO A PRESBYTERIS DISTINGUI NEGANT.

Quamvis episcopatus jura non possint accuratius defendi, quam a Cypriano defendantur, non desuerunt tamen qui ex nonnullis ejus verbis ansam arriperent calumniandi. Quod enim S. Martyr clerum interduum in duos ordines dividere videtur, nempe in sacerdotes et ministros, ac sacerdotis ac præpositi nomina cum ipsis presbyteris communicat, velut in Epist. lxv, lxviii, lxxii et in libro de *Lapsis*, inde Salmarius et Blondellus concludunt presbyteros ab episcopis non jure divino, non diverso sacerdotii gradu esse distinctos. Si ejusmodi ratiocinula valeret, pari jure concludi posset ne diaconos quidem et alios minores clericos a presbyteris et episcopis jure divino distingui; saepe enim Ecclesia dividitur in clerum et plebem. Quod si diaconi et minores clerici cum presbyteris et episcopis clero comprehenduntur, quid mirum si presbyteris, qui Eucharistiam consecrant et potestatem habent ligandi et solvendi, sacerdotis et præpositi nomina cum episcopis communia sunt? Presbyteris quidem Cyprianus plurimum semper habuit honoris, et cum nihil agere soleret sine consilio cleri, ut ipse testatur in Epist. vi, non dubium quin presbyteris, ut pote cum ipso sedentibus, magnam auctoritatem attribuerit. At sacerdotii gradum a presbyteris distinctum sibi vindicat. Queritur in Epist. xi, quod quidam de presbyteris, nec Evangelii memores, « nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedralis reservantes, » jam cum lapsis communicare cœpissent. Alius ergo in episcopis ac in presbyteris sacerdotii gradus, ac proinde episcopi a presbyteris distinguuntur non solum auctoritate et cathedra, sed etiam ordine et charactere. Hanc autem sacerdotii distinctionem ab ipso Christo institutam suisse ex pluribus Cypriaci locis perspicitur : « Dominus noster, » inquit in Epist. xxvi, p. 37, « cuius præcepta et monita observare debemus, episcopi honorem et Ecclesiæ sue rationem disponens in Evangelio loquitur et dicit Petro : *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super istam petram edificabo Ecclesiam meam, et*

beato illo martyre judice pro desperatis et perditis habendo; esse quibus minor videtur auctoritas episcoporum in Africa, quam vel Cornelii ipsius in Petri cathedra Romae sedentis.

Si qua fieret prejudicatarum opinionum intermissio, nihil facilius foret, quam Cypriani sensum callere et primatum cum pari consortio honoris et potestatis conciliare. Nein nescit Cyprianum Africæ et Numidie ac Mauritanie praesuisse: parem tamen potestatem episcopi illarum provinciarum a Christo acceperant, hoc erant utique quod Cyprianus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis; sed his præerat Carthaginensis episcopus. Quod si Cyprianus, dum par consortium honoris et potestatis inter episcopos agnoscit, non ideore delatam sibi jure ecclesiastico auctoritatem abjectit, cur Petrum ejusque successores auctoritate ab ipso Christo tradita spoliasses videatur? Luce clarius est ejus sententia; demonstrat unitatem tanti visam esse Christo, ut quamvis Apostolis parem potestatem attribueret, unum tamen aliis præcessere vellet: itaque hoc erant Apostoli quod fuit Petrus, sed excepto primatu. Jacobus et Joannes parem potestatem acceperant ac Petrus, sed Christus unitatem nee a Jacobo nec a Joanne incipere voluit; soli Petro hunc detulit honorem.

Ex his etiam illustrari potest alius Cypriani locus ab iisdem adversariis decantatus. « Episcopatus unus est enjus a singulis in solidum pars tenetur, » inquit ibidem Cyprianus in libro *de Unit. Eccles.* Sepe alias declarat Cyprianus, etsi « singulis pastoribus portio gregis adscripta est, etsi pastores multi » sunt, « unum tamen gregem » eos pascere, « et oves universas quas Christus sanguine suo et passione quæsivit colligere et fovere » debere, « et ideore copiosum corpus » esse « sacerdotum concordie mutua glutino atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio eorum haeresim facere et gregem Christi laequare et vastare tentaverit, subveniant cæteri, et quasi pastores utiles et misericordes oves Dominicas in gregem colligant (pp. 86 et 116).» Sed copiosus ille sacerdotum numerus in paseendis ovibus conspirans non modo nihil detrahit primato, sed etiam ducem et auctorem necessario postulat; alioquin summa esset futura omnium rerum perturbatio. Debent episcopi pro suo unitatis studio in rebus majoris momenti mutuas sibi operas tradere, debent in damnandis haeresibus auctoritatem et consilia consociare; sed quis neget in ejusmodi rebus proprias illius partes esse debere a quo « incipientem unitatis originem » Christus « sua auctoritate dispositus.»

IV. — DE DISSENSIO S. CYPRIANI CUM S. STEPHANO. — NULLUM BAPTISMA PROBATUM STEPHANO, NISI QUOD EX

PRÆSCRIPTA A CHRISTO FORMA DATUM ESSET.

Cum S. Cyprianus in litteris quæ de baptismo haereticorum scriptæ sunt, multa de adversariis suis dicat, aut ab eis dicta referat, non parvi interest ad ejus illustranda testimonia, quid S. Stephanus et alii Cypriani adversarii senserint, exponere. Stephanum erroris accusarunt etiam e Catholicis plurimi, eumque omnium haereticorum baptismia comprobasse volunt, etiam eorum qui formam a Christo præscriptam non servabant. Quin etiam Launoius Cyprianum sic defendit, ut ipsi antiquitatem magis quam adversariis favere existimet, « rem istam », ut ullius verbis utar, « non esse lidei, sed disciplinae » pronuntians (tom. viii, p. 656). Demonstrare conabor Stephanum nihil aliud docuisse, quam quod postea omnium consensu stabilitum est, ita ut hanc illius doctrinam non antiquitat contrariam esse, sed e media Apostolorum traditione diuinasse.

Amisimus scriptas a Stephano papa epistolas de baptismo haereticorum; sed quæ Cyprianus ex epistola ad se scripta refert, ea omnem sancti pontificis accusandi ansam præcidunt. Sic enim loquebatur Stephanus in epistola *ad Cyprianum*: « Si quis ergo a quacumque haeresi venerit ad nos, NIL INNOVETUR, NISI QUOD TRADITUM EST, ut manus illi imponatur in penitentiam; eum ipsi haereticæ propriæ alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. » Perabsurde Rigaltius detorquet illud proprie ad eos « qui proprie ob propriam aliquam causam dieuntur haereticæ. » Liquet hanc vocem referri ad ea quæ sequuntur, ita ut haereticæ dicantur proprie non baptizare, sive proprio baptismo non imbuere alterutrum ad se venientes; quale est illud Horatii, « difficile est proprie communia dicere. » Verborum autem Stephani duæ tantum videntur afferri posse sententiae. Vel enim ait haereticos suum quemque proprium habere baptismum, sed tamen eo non imbuere alterutrum ad se venientes: vel hoc statuit, haereticos proprium sibi non arrogare baptismum, quo venientes ad se baptizent, sed commune et in sua et in aliis sectis revereri. Prima interpretatio stare non potest, altera explorata et perspicua. 1º Repugnat omnino illa haereticorum in baptizando varietas, et in aliorum probando ac retinendo baptimate consensus. Cur enim unaquæque secta proprium sibi et ab aliis discrepantem baptismum instituisset, nisi quia et Ecclesiæ et sectarum baptismus parum ad salutem idoneus videretur? Quanobrem novum baptismum instituentibus consentaneum erat aliorum baptismum rejicere. 2º Haereticus hoc loco Stephanus Cypriano ad imitandum proponit. Etsi enim uterque de baptismo magnifice sentiebat, interque tamen exiliter sentire alteri videbatur. De Baptismi sanctitate et majestate detrahi existimat Cyprianus, si datus ab haereticis valeret; Baptismo injuriam Stephanus fieri putabat, si vel in ipsis haereticis rejiceretur. Cum ergo haereticos ad imitandum proponit, necesse est ut in eis aliquid landet, quod ad Baptismi commendationem valeat. At, si haereticæ præscriptam a Christo formam in baptizando violassent, nee tamen dubitasse, dissimile aliorum baptisma comprobare, haec agendi ratio hominum suisset Baptisma, ut inutilem et exilem cærementiam, floccifacientium. 3º Ad illustrandam Stephani sententiam accedunt Firmilianus et Cypriani testimonia. « Stephanus in epistola sua dixit, inquit Firmilianus, haereticos quoque ipsos in Baptismo convenire. » Cyprianus, postquam verba Stephani refutavit, haec addit in Ep. LXXIV. « Et cum singula haereses singula baptismata et diversa peccata habeant; hic cum omnium Baptismo communicans, universo-

rum delicta in sinum suum coacervata concessit. » Opponit Cyprianus Stephanū principio aliud principium, et singulas hæreses singula habere baptismata contendit, quia Stephanus unum et communem baptismam apud hæreticos esse statuerat. Nec tamen Cyprianus idecirco tot baptismata numerat quot sunt hæreses, quod singula hæreses Baptismi formam immutassent; nemo enim id suspicabitur; sed quia singulæ sunt unum veluti corpus ab aliis sectis et ab Ecclesia separatum.

Launoius et post eum auctor *Bibliotheca Scriptorum ecclesiasticorum* objiciunt perpaucos tunc extitisse hæreticos qui in nomine trium Personarum baptizarent; quamobrem omnes omnino hæreticos Stephano probari, in his Marcionitas, ut ei exprobrent Firmilianus ac Cyprianus. Sed veterum hæreticorum instituta Stephano, Cypriano et Firmiliano notiora erant, quam recentibus scriptoribus. At inter Stephanum, ac Cypriano et Firmilianum generatim convenit, ut modo vidimus, hæreticos proprium sibi baptismum non habere. Ergo perpauci excipi possunt, qui communem baptizandi formam perverterint. Testes ejusdem sententiae citari possunt Clemens Alexandrinus et Tertullianus; quorum primus (*Strom.* i, pag. 317) hæreticorum baptismis in Scripturis àquam alienam appellari observat, nec tamen hanc causam asserti quod Baptismi administrandi normam corruperint, sed quod alieni sint ab Ecclesia. Similiter Tertullianus (*libr. de Baptismo*, cap. 15) hæreticorum baptismum non eo nomine rejicit, quod illius administrandi ritus a Christo præscriptum immutassent, sed quia « nullum habent consortium disciplina nostræ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptione communicationis. » Ad hæc etiam accedit Augustini testimonium, qui in libro vi *de Bapt.*, c. 23, sic loquitur: « Quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica quibus symbolum constat illi defuerint? Sed facilius inveniuntur hæretici qui omnino non baptizent, quam qui illis verbis non baptizent. »

Frusta Launoius Augustini testimonium de æqualibus S. Doctoris hæreticis accipendum esse, de antiquioribus autem aliter judicandum putat. Nam quod quarto et quinto Ecclesiæ saeculo animadvertisit Augustinus, id potiori jure de secundo et tertio asseverari potest. Neque enim defuerunt hæreses quæ, cum in seculæ primordiis communem baptizandi normam secutæ essent, eam postea immutarent, ut snorum ad Ecclesiam catholicam redditum majori difficultate obstruerent. Id de Eneratibus nominatum testatur Basilius can. i. Quamquam ne illi quidem præscriptam a Christo formam pervertebant, sed ceremonias quasdam aut adjecisse videntur aut detraxisse. Sic enim de illis Basilius can 47: « Ne dicant: In Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus. » Quintetiam eorum baptismum non improbat ratum haberi, si qua inde major utilitas accedat. Atque ipse, can. i, testatur fratres Zoin et Saturninum susceptos a se fuisse in cathedra episcoporum, cum ab haec hæresi redirent. Sed si Enerat e communes ritus initio secuti fuerant et cum novi aliquid inducere voluerunt, non tamen præscriptam a Christo formam violare ausi sunt; an dubium quin Marcionitas et alii ejusmodi, quibuscum erat cum Eneratibus similitus, baptismum in Ecclesia catholicæ usurpatum retinuerint. Porro Marcionem id nomine trium Personarum baptizasse testis est locuples Cyprianus, qui ejus baptismum hoc argumento rejicit, quod non eamdem Trinitatem agnoscat ac Catholicæ: « Numquid hanc Trinitatem Marcion tenet? » inquit in *Epist. ad Jubai.*, pag. 451. « Nunnquid eundem asserit quem et nos Patrem creatorem? Numquid eundem novit Filium Christum de Maria virgine natum? » Fatebatur ergo Cyprianus tres Personas ab hæreticis in Baptismo nominari, ac eo redactus erat, ut Trinitatem hæreticos non eodem modo ac Catholicos interpretari diceret. Simili ratione Firmilianus Gnosticorum et Montanistarum baptismis rejicit, quia primi non eundem Patrem ac Catholicæ, Montanistæ non eundem Spiritum sanctum agnoscabant. Marcionem sie premit Tertullianus argumentis ex baptismo petitis, ut facile pateat communem baptizandi ritus ab hoc hæretico mutatum non fuisse. Quærerit enim lib. i, c. 28, quomodo regeneret deus Marcionis qui non generavit; quomodo Spiritum attribuat in baptismo, qui animam non prius contulit; eur lavet hominem nunquam apud se inquinatum, et in hoc totum salutis sacramentum earnem mergat exoitem salutis. Narrat Epiphanius pag. 230, « non unum baptismum (apud Marcionitas) sed tria post delictum concedi, pro mortuis illorum catechumenis alios baptizari, ac mulieribus baptismi conferendi facultatem committi; » sed violata baptismi forme Marcionem non accusat. Valentini quoque et Apellis baptismum Stephanus ratum habuisse dicitur. Sed id ex ejus principiis sequebatur. Nam, cum certo teneret, ut ei exprobret Firmilianus, Baptismum administrari « invocata trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti, » neminem prorsus excludere debuit, quem ab haec baptizandi norma non discedere constaret. Quod si ipse Marcion, qui impietate omnes superavit, in nomine trium Personarum baptizabat, non video eur non idem de Apelle et Valentino credatur. Cyprianus hoc unum ejusmodi hæreticis objicit, quod non eundem Patrem ac Catholicæ, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum eamdemque Ecclesiam confiteantur; ac Patripasianos, Anthropicanos, Valentianos, Apelletianos, Ophitas Marcionitis adjungit, *Ep. ad Jubai.*, p. 150. Marcus inter Valentini sectatores celeberrimus in consecrandō pane et vino omnia invocationis verba pronuntiabat, ut testatur Irenæus lib. i, cap. 12; ceteri ejusdem generis hæretici Eucharistiam ex more Ecclesiæ celebrabant. Hinc eos provocat Irenæus lib. iv, cap. 18, ut « aut sententiam mutent, aut abstineant offerendo quæ prædicta sunt. » Non verisimile est quibus religio erat a consueta Eucharistia celebrandæ forma discedere, eos in Baptismi ritibus ne id quidem retinuisse quod Christus nominatum præscripserat. Multa sane in Baptismi ceremonias impia et absurdâ induxerunt plerique Gnostici. Sed, ut observat Augustinus (*lib. vi de Baptismo*, n. 47), « certa illa evangelica verba sine quibus non potest Baptismus consecrari, tantum va-

haec verba : *Ite, docete gentes.* Hinc Apostolos contendit, cum baptizati sunt Iudeorum more, de Christi, immortalitate sensisse, nec ipsius mortem et resurrectionem credidisse : unde sic concludit (p. 360) : « Itaque quod ad ipsos discipulos pertinet, neque integrum neque perfectam fidem habuisse, his modis quibus retulimus inveniuntur, et quod multo gravius est, sicut in Evangelio cata Joannem scriptum est, etiam alios baptizabant. » Non ergo agitur hoc loco de appellatione trium Personarum, sed res ut certa ac minime controversa ponitur, nec Baptisma in nomine Jesu apud hunc scriptorem aliud sonat, ut videre est ex verbis modo citatis, ac Baptisma aquæ, Baptisma in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Jam vero non longa disputatione opus est ut propugnatum a Stephano papa institutum ex traditionis apostolice fontibus profluxisse demonstremus. Vigebat utique haec consuetudo, exceptis illis ecclesiis quas synodorum decreta in aliam sententiam deterserant. Nullum in Occidente vestigium iterati Baptismi præterquam in Africa. In Oriente testatur Eusebius (*Hist. l. vii, c. 2*) antiquam consuetudinem invaluisse, ut in recipiendis hereticis sola manum impositio cum prerationibus adhiberetur. Morem Ægypti perspicimus ex testimonii Dionysii Alexandrini apud Eusebium in eodem libro existantibus. Minatus fuerat Stephanus se cum Cappadocia, Cilicia, Galatia et finitimis regionibus non communicaturum : at nullæ prorsus de Ægypto querelæ; quinetiam Dionysius Alexandrinus, magno Ecclesiæ commodo, interposuit scilicet in pacificationem dissidi. Quod autem Xystum, Romanum pontificem, consulendum esse duxit de homine ianundum in Ecclesiam reverso, sed qui se impio et pleno blasphemiae baptismō initiatum fuisse meminerat ; id non solum Dionysi consensionem cum Ecclesia Romana, et alienum ab iterando Baptismo animum declarat, sed etiam argumentum est ab ipsis decessoribus Hieracela ant Demetrio qui hunc hominem receperant, solitos non fuisse redeuntes hereticos baptizari. Huc accedit Basilius testimonium, qui baptismum Montanistarum Dionysio Alexandrino probatum fuisse asseverat can. 1. Quod ex Clemente Alexandrino objicitur (*Strom. l. p. 517*), aquam hereticorum esse aquam alienam, id non expiari probat sed containinari qui Baptismum in heresi jam adulti accipiunt; at Baptismum irritum sancto Clementi et nullum visum esse non probat. Difficilior ad explicandum Hieronymus, qui in libro de *Scriptoribus ecclesiasticis* testatur Dionysium Alexandrinum idem ac Cypriani de baptismō hereticorum sensisse, ac plures ea de re litteras seripsisse; sed hac in re pugnat Hieronymus adversa fronte cum Basilio.

Ipsa etiam Africa testis citari potest illius traditionis quam acerrime impugnavit. Neque enim Afri ante Agrippini decreta baptismum ab hereticis datum iterabant; idque ipsos esse confessos perspicitur ex his Firmiliani verbis : « Quod quidem adversus Stephanum vos dicere, Afri, potestis, engnita veritate, errorem vos consuetudinis reliquisse. » Ipse etiam Cyprianus, dum ait in Epist. ad Jubai. non novam aut repentinam rem esse ut baptizentur qui ab hereticis in Ecclesiam veniunt, sed multos annos esse ex quo sub Agrippino id episcopi in concilio statuerant, non obscurè de novitate opinionis suæ consitetur, illiusque fontem et caput Agrippinum agnoscit. Existimavit Augustinus inductum ab Agrippino morem, cum paulo post exaruisset, a Cypriano revocatum fuisse. Sed id omnino pugnat, ut observavit Tillemontius, cum his Cypriani verbis ex Epist. ad Jubai. : « Quando exinde (nempe ab Agrippino) usque in hodiernum tot millia hereticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi, non aspernati sint, neque cunctati, imo et rationabiliter et libenter amplexi sint, ut lavaerit vitalis et salutaris Baptismi gratiam consequerentur. » Sed si Cyprianus consuetudinem jam stabilitam defendit, novam certe Agrippinus induxit, ut tot locis observat Augustinus in libris de Baptismo.

His testimonii plurimum addit ponderis sectarum consensus, quæ acceptum in aliis sectis Baptismum iterare non andebant. Quis non videt tot ecclesiarum totque sectarum consensum non ab alio capite et fonte quam ab Apostolis fluxisse, in re præsertim quæ maximis obstructa difficultatibus, nec Scripturis aperte indicata, nec ullo Ecclesiæ decreto confirmata, ita tamen Catholicis et hereticis explorata erat, ut contraria opinio gravis error videretur. Numquam sane post Apostolos tam firma persuasio insculpi animis potuisse nullo interveniente universæ Ecclesie decreto; sed potius heresis odium et justissima cautio, ne ant hominibus non baptizatis Eucharistia daretur, aut infantes in heresi baptizati sine vero Baptismo morerentur, necessitatem iterandi Baptismi plurimis attulissent.

VI. — QUIDBUS POTISSIMUM RATIONIBUS SESE S. CYPRIANUS DEFENDERIT.— NEC SACRAMENTA A MALIS IN ECCLESIA ADMINISTRATA, NEC TRADITIONEM RIJECTIT.

Quamvis suam Ecclesia de hereticorum baptismō doctrinam ex ipso Apostolorum ore acceperit, satendum tamen est non fuisse hanc traditionem ex illo genere quod omnium auribus quotidiana prædicatio inculcat. Nemo umquam Ecclesiæ sententiam de Christi et Spiritus sancti divinitate, de mutatione donorum in corpus et sanguinem Christi et aliis ejusmodi rebus, sine summa negligentia ignorare potuit, aut sine summo scelere impugnare, quia his dogmatibus Christianorum aures in omnibus ecclesiis circumsonabant. Utrum antem hereticorum baptismā ratum neene habendum esset, id obscurari et die obsolescere potuit in multis regionibus, in quibus recipiendorum hereticorum aut nullus erat usus aut admodum rarus. Quare mirari non debemus cur hac in re præstantissimi viri erraverint. Ac veritas quidem facile investigari potuisset, si consultæ fuissent antiquissimæ ecclesiæ, quæ numquam hereticis caruerant quos oppugnarent, aut redeuntes in